1/ 2

Ata nº1

Edital para atribuição de uma Bolsa de Investigação (BI), no âmbito do projeto

SMARTCUT.v2 - Diagnóstico e Manutenção Remota e Simuladores para Formação de

Operação e Manutenção de Máquinas Florestais, projeto n.º 20684, financiado pelo

Portugal 2030 (P2030).

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas 11 horas, reuniu o

júri do concurso para atribuição de uma bolsa de investigação, no âmbito do projeto

SMARTCUT.v2, constituído pelo Presidente, Professor Doutor Hugo Rafael de Almeida

e Marques e pelos vogais efetivos Professor Doutor Paulo Jorge Coelho Marques e

Professor Doutor Luís Miguel Pedroso de Moura Correia, com a seguinte ordem de

trabalhos:

Ponto único: Definição dos critérios de seriação dos métodos de seleção.

Tendo como ordem de trabalhos o estabelecimento dos critérios de seriação dos

candidatos à bolsa acima referida, o júri considerou os critérios definidos no edital de

abertura que a seguir se descrevem nas tabelas abaixo indicadas:

• Avaliação curricular: 45%

• Entrevista: 55%

Avaliação Curricular (45%)

60% 25% 5% 10%

Nota da

licenciatura na

área do concurso.

Experiência

profissional em área

relevante

Formação em área

relevante

Publicações de

artigos científicos

≥ 3anos = 20 pontos ≥ 200 h = 20 pontos
≥ 3 publicações

SCOPUS = 20 pontos

1 – 2 anos = 15

pontos

100 ≥ 200h = 15

pontos

1 ≥ 3 publicações

SCOPUS = 15 pontos

0 – 1 ano = 10 pontos < 100h = 10 pontos Outras = 5 pontos

Avaliação da Entrevista (55%)

25% 25% 25% 25%

Motivação

profissional

Capacidade de

reflexão crítica para

resolver problemas de

engenharia

Capacidade de

expressão em

Português e Inglês

Capacidade de

relacionamento

interpessoal

A Classificação Final (CF) será obtida da seguinte forma:

𝑪𝑭 = 0,45 × 𝑁𝑜𝑡𝑎 𝑑𝑎 𝐴𝑣𝑎𝑙𝑖𝑎çã𝑜 𝐶𝑢𝑟𝑟𝑖𝑐𝑢𝑙𝑎𝑟 + 0,55 × 𝑁𝑜𝑡𝑎 𝑑𝑎 𝐴𝑣𝑎𝑙𝑖𝑎çã𝑜 𝑑𝑎 𝐸𝑛𝑡𝑟𝑒𝑣𝑖𝑠𝑡𝑎

2/ 2

Nada mais havendo a tratar, foi elaborada a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, foi assinada por todos os membros do júri.

Presidente do Júri

_____________________________________

(Hugo Rafael de Almeida e Marques)

Vogal

_____________________________________

(Paulo Jorge Coelho Marques)

Vogal

_____________________________________

(Luís Miguel Pedroso de Moura Correia)

		2025-11-03T11:41:38+0000

		2025-11-03T14:00:45+0000

		2025-11-03T14:34:04+0000